[image: image1.wmf]Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI N° 24/2012
OFÍCIO Nº 44/2012-GAB., DE 27 DE JANEIRO DE 2012
SÚMULA: Altera dispositivo da Lei Municipal nº 10.185, de 27 de março de 2007, que instituiu o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - CMPIR.
Londrina, 27 de janeiro de 2012.

                                                                                     Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO
Texto do Projeto de Lei em anexo.
PROJETO DE LEI N° 24/2012
SÚMULA: Altera dispositivo da Lei Municipal nº 10.185, de 27 de março de 2007, que instituiu o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - CMPIR.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º. O § 1º do artigo 4° da Lei 10.185/2077 passa a vigorar com a seguinte redação:

                      “Art. 4°.  . . .

§ 1º. O mandato dos membros do Conselho será de três anos, permitida a reeleição para um único mandato consecutivo.
. . .”
Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
J  U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

O presente projeto de lei busca autorização para que o Executivo possa alterar dispositivo da Lei 10.185, de 27 de março de 2007, que instituiu o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial.

A alteração tem por objetivo modificar o § 1º, do artigo 4°, para que o mandato dos membros do conselho passe a ser de três anos.

O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - CMPIR, em sua  Reunião Ordinária, realizada em 21 de outubro de 2011, aprovou por unanimidade o encaminhamento do Projeto de Lei, que altera o mandato dos membros do CMPIR  fosse alterado de dois para três anos, equiparando, assim, à legislação federal.

Considerando que o fortalecimento e efetivação das políticas públicas, promovidas nos Municípios, passa, necessariamente,  pelas discussões realizadas em nível nacional, buscando, nas conferências municipais, o debate dos eixos temáticos, em consonância com a Conferência Nacional – CONAPIR.

Estas, Senhor Presidente e ilustres Edis, as razões que nortearam a apensa Propositura, pelo que acreditamos, tenha, a mensagem, seu pronto acolhimento.
Londrina, 27 de janeiro de 2012.

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO